UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Sexagesimustertius ar. de duodecim fundame[n]tis ex q[ui]bus arguit[ur]  
christu[m] [et] ap[osto]los nihil habuisse p[ro]priu[m] in co[m]muni. Et  
r[... ]nsio ad duodecim alia fundamenta in ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

omnia in proprio et in comuni: patet ex verbis que hic ex-  
 piamur si diligenter attendatur: et ex alijs verbis eius-  
 dem regule in alio. c. fratres nihil sibi appropriet. et ex  
 clarationibus Romano: pontificum sepe superius alle-  
 gatis. Ad hanc aut probandam minorem est auctoritas  
 in collationibus patrum collatione. r. c. sic dicens. Reue-  
 ra que maior aut sanctio: potest esse paupertas: q̄ illius  
 qui nihil sepefidiij vel iurij cognoscens habere: de alie-  
 na largitate quotidianū possit auxiliū: et vitā suam atq̄  
 substantiam singulis quibusq̄ momentis diuina ope in-  
 telligēs sustentari: verum se mendicū domini non imme-  
 rito possitetur: Confirmatur ista ratio tota auctoritate  
 Eusebij super Datab. sic dicens. Prohibebat autē eis  
 id est apostolus christus aurum et eius possessionem: p̄ci-  
 piens vt nec peram nec baculum nec calciamenta. nec ge-  
 minas tunicas. immo nec panes. nec argentum portare  
 deberent: qui ad alienas partes debebant transire: sui  
 mens experimētum fidei et animositate eorū: si quidem  
 habito in mandatis vitam extreme ducere paupertatis:  
 vt nec de diurno nutrimento curarent: nec binas tunicas  
 possiderent: nec vterentur calciamentis: sicq̄ totum mun-  
 dum circūirent. Et sequitur. Putabat quidem oportere  
 conductores arrabone regni dei nec quicq̄ eorū que mos  
 naphales appreciantur condignū estimare datis sibi ce-  
 lestibus operibus. hucusq̄ Eusebius. Vbi notandum q̄  
 per hoc q̄ dicitur hic apostolos habuisse in mandatis vis-  
 tam extreme ducere paupertatis: confirmatur maior: ras-  
 tionis predictę: que dicit apostolos altissimā et perfectiss-  
 mā seruasse paupertatem: per hoc quod dicitur: nec quicq̄  
 eorum que monachales appicciantur eos condignū est-  
 timare debere: q̄ eorum paupertas fuit q̄ nihil habebat  
 tur in comuni: quasi in hoc consistat perfectissima et altissi-  
 ma paupertas: per quod confirmatur minor. Donacha-  
 les enim dicuntur qui nihil habēt in proprio speciali: ha-  
 bet tamen communitas eorū aliquid proprietatis et domi-  
 nij in comuni. r. q. si quisquis. r. vii. q. si q̄ sit. r. q. vlti. q.  
 ingredientibus. c. perlatum. c. si qua mulier. cum. l. se. **Q**  
 autem eadem paupertatem christus tenuerit: quam apo-  
 stolis inuicem: patet per Hiero. in epistola ad Eustochijū  
 dicentem. Non poterat habere dñs quod prohibuerat ser-  
 uis dicit Datab. Nolite portare sacculū nec peram tē.  
**T**ertio ratio hec est. Nulla ppositio debet dici hereti-  
 ca cuius oppositū non exprimitur euidenter in sacra scri-  
 ptura: nec fm se nec fm expositiones sanctorū. vel cuius  
 opposita fm determinationē sacrosante ecclesie non ap-  
 parer euidenter catholica. vel cui⁹ opposita ex aliquo pie  
 dicitōū euidenter et necessario non concluditur. Sed opo-  
 sita huius ppositionis negatiue scz christū et apostos  
 los nihil habuisse in pprio nec in comuni: que est christū  
 et apostolos habuisse aliquid in pprio vel in comuni: eo  
 modo quo superius est expressum: nō habetur aliquo pie  
 dicitōū trūm modōū. ergo ista ppositio negatiua non  
 est heretica. **D**icitur patet per sufficientē diuisionem. nec  
 oportet addere nec contra articulos fidei: a sacra scri-  
 ptura vel determinatione habentur euidenter expresse.  
**O**pponitur aut ad quālibet conditionē vel membrū cui-  
 denter. quia argumentū solū probabile vel sophisticū: q̄  
 videtur trahi solū et altero predictōū modōū: non con-  
 uincit oppositū sue conclusionis hereticum iudicari. **D**i-  
 no: pparur quantū ad singulas sui partes. pmo q̄ oppo-  
 sitū illius nō exprimitur euidenter in sacra scriptura fm se  
 accepta. q̄ si sic hoc p̄cipue esset per hoc qd dicitur de lo-  
 culis. Jo. vii. et viii. et p hoc quod dicit in Actibus. ii. c. liij.  
 q̄ erant illis oia communia. sed per nullū istorum aut cōsi-  
 lium habetur ppositio predicta euidenter ex sacra scri-  
 ptura fm se sumpta. Non p̄mū: vbi agitur de emptione  
 et venditione. quia emere et vendere non solum sunt actus  
 habentium dominiū: sed possunt esse actus dispensatorū  
 vel administratorū nullum habentū in re que venditur  
 vel in pecunia de qua emitur: dominiū. et ideo per verba

talia non habetur determinate: nec per cōsequens euident-  
 ter altera pars scz habere dominiū. **D**icimus ergo ad  
 omnes auctoritates de talibus actibus mentionē facien-  
 tes: q̄ apostoli nō faciebant hoc v̄ domini: sed vt meri  
 nudi administratores talium: et pro seipsis solum simpli-  
 cem factiuisum habentes. **E**t eodē modo respōdemus ad  
 instantiam de loculis et ad omnes auctoritates de hoc lo-  
 quentes: scz q̄ apostoli habuerunt tantū vsum pro seipsis  
 in loculis: dispensationē autem pro alijs. **E**t si legitur alijs  
 quid de christo: nō est verisimile q̄ christus et apostoli ha-  
 buerint vel habere voluerint aliquid per modū domini  
 summe perfectioni sue et professioni repugnantem. **N**oc  
 tamen esset: si per modū domini vel proprietatis aliquid  
 in loculis habuissent. **I**n voto enim professionis aposto-  
 loū cadebat talis paupertas. de quo voto dixi longe supra  
 in. s. q̄ simplr. r. quod etiam sic probatur. in art. lvi. **E**t  
 quo satis patet q̄ quū opposita ppositio affirmatiua scz  
 q̄ christus habuit in comuni: non habeatur euidenter  
 nec a sacra scriptura fm se accepta: nec vt a sanctis expo-  
 sita: nec per determinationē ecclesie: nec in aliquo quod  
 euidenter et necessario sequatur ex eis: q̄ ista ppositio nes-  
 gatiua scz q̄ christus et apostoli nihil habuerint nec in p-  
 prio nec in comuni: modo quo supra dicitur est. nullatenus  
 est heretica: sed fidelis. **I**n cuius rei testimonium sibi ce-  
 sentem seriem sigillis et subscriptionibus nostris propria  
 manu factis ducimus muniendam. **D**ata Perusij anno  
 mēse et die superius adnotatis. **I**n his literis magistroū  
 p̄termissi ponere multas auctoritates et respōsiones ad  
 cōtraria quas ipsi ibi posuerunt: et quas superius cū mul-  
 tis alijs posuerim. et hec causa breuitatis omisi.

Articulus. lxiij.

Huc circa ista ne

gotiando introduco. r. fundamenta scri-  
 pture diuine ex quibus ostenditur et ar-  
 guitur christū et apostolos nihil habuisse  
 propriū in comuni. **Q**uo: ū p̄imum q̄c̄q̄ has  
 est: quod Datab. xi. scribitur q̄ inter natos mulierum nō  
 surrexit maior: Joanne baptista: et ipse fuit in statu perfe-  
 ctissimo inter hoies. sed ipse nihil habuit in pprio nec in  
 comuni. **N**ō in pprio patet: q̄ hoc imperfectionis est:  
 vt ab oibus conceditur. r. q. s. aliud. r. iij. q. s. j. **N**ec in cō-  
 muni: q̄ vbi nō est communitas: nihil pot esse commune. **I**n  
 vita autē anachoritica quā ipse duxit nihil est commune. ij.  
 q. vij. s. vlti. **I**sta autē deductio confirmatur. tū q̄ fm Hiero.  
 ro. duo sunt laudabilia genera monachorū: scz cenobites  
 et eremite. **E**t tū fm ipsum perfectio: est status eremitarū  
 prius in monasterijs conuersorū qui nō habent in pprio  
 nec in comuni. vt p̄z ex dicitis eorū. **T**um q̄ beatus Anto-  
 nius trāsīuit de vita cenobitarū ad statū eremitarū. **N**on  
 fuit ille magnus Antonius secundus post Paulū eremitarā:  
 q̄ ille semper in eremo fuit: vt p̄z in sua legenda. **I**ste fuit  
 alius Antonius abbas conuersatus in monasterio in ciuitas  
 te Patras p̄imo: deinde in deserto: vt narrat eius legens  
 da. cuius festū colitur in ianuario. **E**t Hierony. ad Eusto-  
 chiū plangit se rediisse de illo statu ad istum commune. et  
 sic videtur iste perfectissimus tam q̄ sequestratissimus: q̄  
 deo immediate maxime cōiunctus. vnde christus incepit  
 ab isto. et licet iste sit sublimior: actus tamē predicationis  
 est vtilior: ceteris. et ideo istum statū christus indicit apos-  
 tolis. **D**atab. vlti. **U**nde et Joannes baptista post deserti  
 cōuersationem non omisit predicationē. **J**o. in. **E**t Joans  
 nes euangelista istum statum tenuit in Pathmo insula:  
 et post ad predicationem rediit Ephesum. **S**impliciter ta-  
 men sicut sublimior est orare q̄ predicare: sic fursum mo-  
 ueri q̄ ceteros illuminare fm Dionysium. **T**amen apos-  
 toli vtrūq̄ statum habuisse inter homines creduntur.  
**U**nde Philip. in. **N**ostra conuersatio in celis est. **E**t r̄q̄  
 autem esse actuum et contemplatiuum: sicut fuerunt  
 apostoli: maioris perfectionis est. ex de renuntia. nisi. s.

Nec  
 christus  
 negapli  
 q̄c̄q̄ has  
 buerunt  
 in coi.

ne putes. xxxv. dist. c. fi. Nec obstat qd no. xv. q. i. qui vere. vbi no. q. vita monachoru strictio: est qd eremitaru: quia eremite possunt habere propriu. quia illud habet locu in eremitis: qui prius professione in cenobijs non fecerunt. Nam facientes. et postmodu ad vitam eremitica transeu tes de suoru licentia prelatoru maioris perfectionis sunt. vt narrat Jo. cassi. in. rti. libellis. in lib. de gastrimargia. et in lib. collationu in collatione Piamonis de tribus gene ribus monachoru. et in collatione Jo. abbaris. de fine cez nobite et eremite. et facit quod legit et no. et de excess. pla. cum ex eo. s. fi. li. vj. et notauit de hoc supra in. s. quia vero. in magna additione que incipit. vt patres. n. eremite. in ar. rxiij. et in. s. ex quo sponsa. in pn. in. li. ar. C. Secundu fundamentu est: quia dñs dicit. Dar. v. Beati pauperes spiritu et pauperes autem simpliciter no videntur illi qd habent aliquid in comuni. Act. iij. rxi. q. i. c. iij. vbi. Nec qsq egens erat inter eos. ergo paupertas euangelica est cas rens rebus tam in pprio qd in comuni. Unde fin. Eryph. in greco habetur. Beati mendici vel egeni. C. Ista autē deductio confirmatur quadrupliciter. Primo. Quicquid conuenit aliquibus in comuni. conuenit eis simpliciter. vt pater tam in acibus virtuosus qd virtuosus. qui per se comu nitati attribuunt. Et ideo si aliqui sunt non pauperes in comuni: sunt no pauperes simpliciter. Vide quod no. rxi. q. i. s. fi. in glos. falsum dicit. C. Secundo quia paupertas fm omnes consistit in aliqua abdicatione reru. ille autem qui dimittit res tepotales in pprio: et ipsas retinet in co muni: non abdicat ipsas res: sed tantu modu habedi res ipsas. qui easdem possit modo alio possidere. sicut pty in transactionibus. et de transf. per totu. C. Tertio idem no potest esse diues simpliciter. et pauper simpliciter. quum ista sint opposita. ar. rxiij. q. i. c. i. renuntiat. de peni. di. ij. si enim. parū post pncipiū. vbi. que enim comunicatio. sed bene fm quid alteru. Sed diues in comuni est diues sim pliciter: quū sit simpliciter habens. quū comunitas de ta li ratione non dimittit: vt patet in politicis comunitatis bus. ergo talis non pot esse simpliciter pauper. C. Quar to quia ista paupertas euangelica quam christus in loco isto comedat. est paupertas altissima. de qua. h. Ez. viij. Altissima. inquit paupertas eoru. ista autem que est in co muni habens no est altissima. quū talem paupertate anti qui Romani habuerint: qui no erāt fideles. vt dicit Aug. in lib. de ciui. dei. et facit. rxi. q. ij. gloria. n. socrates. C. Ter tium fundamentu est. quia Darth. vj. dicit ipse saluator. Nolite solliciti esse in crastinum et c. Dicunt tamen aliqui qd sollicitudo que hic prohibetur: no excluditur: sed augetur per abnegationem reru in communi. qd maior est sollicitu do de vita in cogirendo: qd de habito in expendendo. Ad de quod scripsi supra in. s. rursus restat. n. item quod opz ponitur. in ar. lvi. Sed istud stare non potest. Tum qd vez ri fideles sunt securiores de diuina promissione qd de diu tiarum possessione. christus autē ibi promissit. Hec autem omnia adijciēt vobis. Tum quia ipse dñs arguit illos qui dubitant circa illud promissum. dicens. Considerate volatilia celi et lilia agri et c. et illud non potest referri ad il los qui habent satis in comuni: quia dubitare de talibus non conuenit. Tū quia ibidem dominus hortatur ad istā sollicitudinem mouendā per fidem dicens. Si enim fenū quod hodie est et cras in cibantū mittitur et c. et tamē non oportet horari istos fide: qui scūit vnde possunt sibi pro uidere in comuni. quū fides scientiam non admittat. no. et de sum. trini. super rubrica. Tū quia omnes fideles ex periantur frequēter qd quanto minorē de talibus habent sollicitudinem: deus eis magis prouidet sufficiēter. vt fre quentissime maxime in fratribus minoribus est expertū. et ita habet in euangelio Luc. rxi. Quando misit vos sine sacculo et pera: nūquid aliquid defuit vobis? At illi dixe rūt. Nihil. C. Quartu fundamentu est: quod in eodem Darth. vj. christus iubēs abnegationem omnium temp oralium dicit apostolis. Nolite thesaurizare vobis thesau

ros in terra et c. Istam autē monitionem domini saluato ris aliqui exponunt pro thesaurizatione que fit in pprio: et non in comuni. Istud autem stare non potest: quia ipse dominus assignat ibidē quatuor rationes ad oppositum in recti. quarū prima est illa. Vbi solum est thesaurizandū vbi sunt thesauri permanentes. in solo autem celo sunt ta les: ergo non est thesaurizandū nisi ibi. et prima ratio cō cludit ita de thesauris in comuni: quū non sint quid ma nens. sed amissibile: sicut in pprio et in speciali. Secūda ratio est quia ibi non est acquirendus thesaurus bonoru temporalium vbi corrumpuntur talia bona. in terra autem a rinea et ab erugine corrumpuntur. et ideo ibi non est the saurizandū. Ista autem ratio cōcludit contra communi nia: quū ista ita bene sicut ppria corrumpantur. Tertia ra tio est: quia thesaurus qui potest amitti non est thesauriz andus in terra. in terra enim talia fures effodiunt et fur rantur. et istud ita bene quando sunt bona communia: sicut quādo sunt ppria. Quarta ratio: quia vbi est thesaurus vniuersitatis qd ibi est cor eius. sed cor no debet esse in terra: ergo nec thesaurus. Ista autem ratio cōcludit de thesau ro comuni magis qd de pprio: quāto ad homines poli ticos et legales. quia bona communia magis diliguntur qd priuata a viris istis legaliter viuuntibus: fm quod docet Aug. in lib. de ciui. dei recitans dictū Aaronis de Romā nouū perfectione lib. xv. c. rxiij. Vide quod scripsi supra in prima parte in. s. sed licet pncipatus. n. quātum ad pri mū. in art. i. l. ij. C. Quintū fundamentum est: qd Darth. rxi. illi iuueni qui cupiebat vitam eternā dominus dicit. Si vis perfectus esse: vade et vende omnia que habes: et da pauperibus: et habebis thesaurū in celo: et veni sequi me. hec verba transferuntur. rxiij. q. i. s. fi. Istud autem do mini saluatoris cōsiliū non potest impleri per abnegati onem rerum in pprio et non in comuni. quod quadru pliciter declaratur. Primo quia si euāgelica perfectio pos set stare cū possessione rerum in comunitate non oportet cōtra ter ad talem statū omnia sua vendere: sed sufficeret commu nificati dare: contra dictum ipsius rectus. et hoc magis est ad accōmodare tali perfectioni qd si omnia venderentur. vt est teno expresse. rxi. q. i. videntes. eo qd tunc optime talis perfectio conser uaretur. Secūdo quia dominus dicit. Vade et veni sequi me. hec verba habes pmo: et da pauperibus. et postea. Sequere me. Et quo colligitur qd recedens de mōdo deo: debet videri et dare: et postea omnibus deuotams venire et sequi. vt etiam expresse patet in regula beati Francis in. ij. c. quod incipit. Si qui voluerint. Si autem possit in co muni ponere: non oportet prius dare et postea sequi. sed conuerso prius venire et postea dare. Tertio quia quum iste iuuenis abisset meris ad verbū christi: quia dolebat de amissione temporalium: subiungit christus dicens. Et dñs autem contingat dolere de amissione bonorum in comu ni apud iustos magis qd de speciali: magis videtur facile posse peruenire ad perfectionem quā christus indicat ius ueni cum abdicatione omnium rerum in speciali: et non in comuni. Quarto quia adiungit saluator. quia facilis est camelum per foramen acus transire: qd confidetur in diuitijs introire in regnū dei. Et tamen qui in comunita bent: vt de talibus bonis sufficerentur in eis confidentes: eo qd non audeant se illis spoliare ne forte deficiant. Itē ibi dem dicit cōtra diuites: qd impossibile est illos saluos fieri nisi cum difficultate quadā. Illi autem qui habent diu tias: comuniter sunt diuites illo modo. ergo non vidētur pertinere ad illam perfectionem quā christus vult ibi ad i struere. C. Sextum fundamentu est: quia Darth. c. d. vbi istus dans apostolis regulam ad viuendum dicit. Nolite possidere aurū et c. vbi dicit glos. qd non debet cogitare de crastino illi predicatorum qui docent omnia regi a deo. Ista autem regula apostolis data non potest intelligi quoad abnegationem rerum tātum in pprio. Tū quia duas tunicas. id est superfluas vestes: quas interdicit

Abdicatio reru in pncipali tantu no vera est abdicatio.

Abnegatio in cōsollicitudine imminuit.

prohibebat tam in proprio q̄ in cōmuni: & eadem ratione de auro & argento: quū vnus fuerit p̄ceptum vel confitū. **T**um quia sicut pera erant interdita in p̄p̄io: ita & in cōmuni: quū circa istud instrumentum cōueniens non sit distinctio. **T**um quia apostoli calciamenta in cōmuni eas dem ratione portare potuissent: & tūc simpliciter calciari euangelizassent: quod est contra tertium quī dicit: *Prohibuit eis calciamenta: & concessit sandalia tantū.* **D**at. vlti. **T**um quia eodē modo diceretur de virga: quia portabat vtr̄q̄: sed non in p̄p̄io: quod est cōtra doctrinam Aug. de cocco. euan. qui dicit q̄ non fuit eis concessa virga nisi spiritualis auctoritas. & dicitur *Dat. exponit ad literā.* **S**eptimū fundamentū est. quia *Luc. ix.* in quo christus tradidit apostolorū regulā s̄m beati Amb. dicens. *Nihil uletis in via: nec virgā: nec peram: nec panem: nec pes camiam: nec duas tunicas habueritis. uoluit eos spoliare omnibus tēporalibus. quū s̄m beatum Amb. ibidem: per ista intelligat omnia tēporalia. Sed si dicitur q̄ ista spoliatio est intelligenda in p̄p̄io & non in cōmuni: istud stare non potest. tum quia in sequē. c. post q̄ christus dedit rat. cū. apostolis regulam: dedit. *lxij. discipulis. quib⁹ licet prohibuerit sacculum: peram: & calciamenta: non tamen pecuniam: sicut apostolis aurū & argentū: vt ostens dicitur q̄ maior erat abnegatio apostolorū rerum tēporalium q̄ discipulorū.* Adde hic quod scripsi supra in §. ad illud. h. sc̄o. respōdo. in ar. lviij. & in §. sed contra hoc. in p̄m. in ar. lviij. **E**t tamē omnes credūt. *xiij. q. i. c. ij. q̄ abdis cauerūt omnia in speciali.* **T**ū quia *Dat. r.* dans eadem regulam apostolis: interdixit eis eos portare: i. zonis suis. & illud non potest glosari s̄m cōmune & p̄p̄ium. **T**um quia in eodē p̄cepto concessit eis virgam. id est auctoritatem apostolicam s̄m Aug. **E**t ita non solum in cōmuni sed etiam in speciali cūlibet. **T**um quia sandaliorū vsū concessit: non solum in cōmuni sed etiam in speciali. quū quilibet ipse videretur. & etiam eadem ratione de oibus alijs. **D**ecimū fundamentū est. *Dat. r. c.* quia dicitur ibi *Petro christo. Ecce nos reliquimus omnia: & secuti sumus te: quid ergo erit nobis? respondit christus. Amen dico vobis: quod vos qui reliquistis omnia & secuti estis me. & c.* **E**t sequitur. *Dimittis qui re. do. aur. fra. aur. for.* propter meret euangeliū: centuplū accipiet: & vitam eternā possidebit. **E**t quo loco aperte declaratur q̄ cunctoꝝ abnegatio pertinet ad euangelicam perfectionē. **S**ed q̄ ista abnegatio sit non solum in p̄p̄io: sed etiam in cōmuni: declaratur quadrupliciter. **P**rimo q̄ ap̄s *Petrus* q̄ ista dicebat: oia reliquerat: nihil retinēdo in p̄p̄io vel in cōmuni de ijs que habebat. vt p̄z in euangelio *Dat. iij. relicis* inquit *rebus & nauis secuti sunt eū.* **S**ecundo q̄ beatus *Ihero.* dicit in eodē loco q̄ istam abnegationem fecit *Socrates* p̄s: cuius discipulus fuit *Araton* in hoc: & tamē cōstat q̄ illi oia abdicabant in cōmuni & in p̄p̄io: non solum dimittēdo: sed etiam destruendo qd̄ malū erat. vt in gestis beati *Jo. euangeliste.* **T**ertio q̄ in ista abnegatione continent̄ duo bonoꝝ genera: sc̄z bona naturalia: vt parētes. vt p̄z in *Jacobo & Joanne. Dat. iij. & bona foruita: vt possessiones: q̄ magis distant a sp̄ialibus bonis: & maiorē nequā habent s̄m virtutē & naturā. sed illa bona oportet totaꝝ liter dimittere a viris perfectis tam in p̄p̄io q̄ in cōmuni declinando ab eorū cōmunitate in mūdi politia non solum in p̄p̄io ab eorū dominio. ergo multo magis cetera bona. **Q**uarto q̄ magis meruerūt *Jacobus & Joannes* dimittētes patrem cui⁹ erant nauis & retia: q̄ *Petr⁹ & Andreas* dimittētes tantū secūda que erant sua: quāto maius est bonū naturale q̄ foruitū. sed illi duo dimiserūt patrem non solum in p̄p̄io quoad dominū: sed etiam in cōmuni quoad ciuitatem & mūdum: ergo multo fortius illi relinquere habuerūt bona foruita tam in p̄p̄io q̄ in cōmuni. **C**onū fundamentū est. quia *Luc. xiiij.* indicens modū sui discipulatus christus dicit. *Dimittis ex vobis q̄ non renuntiat omnib⁹ que possidet: non potest meus esse***

discipulus. **D**icit autem tertium euangeliū palliantes q̄ ista renūtiatio debet intelligi in p̄p̄io: non in cōmuni. sed ista expositio nō potest stare quadruplici ratione. **P**rimo quia nō dat eius sensum perfectū. omne em̄ quod verificatur s̄m quid. diminuitur verificatur. **I**lle q̄ renuntiat tēporalibus bonis in singulari & non in cōmuni non renuntiat eis simpliciter: quū habens in cōmuni habet simpliciter: sicut dans in cōmuni dat simpliciter: aut emēs vel vendens. ergo & c. **S**ecundo quia ista glos. corrumpit tertū in quo dicitur. *Nisi quis renūtiauerit omnibus que possidet: nō potest meus esse discipulus.* **I**lle autem q̄ rei habitet vno modo renuntiat: & ipsam alio modo habet: nō renuntiat rei: sed modo habendi ipsam rem: quū solū modum legitur. vt patuit. **T**ertio quia ista expositio est contra legistatōis intentionē. dicit enim *Breg. in homil. sup. Dat. r.* q̄ istud nouū p̄ceptum fuit a christo datum cōtra concupiscentiā alienoꝝ. **U**nde sicut in vita veteri & carnali aliena concupiscuntur: ita in spirituali vita & noua propria donantur. sed in illa vita contingit concupiscere non solū in proprio: sed in cōmuni. vt patet de ciuitatib⁹ & de terminis: & alijs rebus cōmunitibus altercantib⁹ ac ce nobis. ergo in vita noua & sp̄iali sunt largienda: dimittēdo non solū propriū sed cōmune. **Q**uarto q̄ ista glos. detrahīt a saluatoꝝ documento. qui alibi dicit *Dat. r. vj.* *Qui vult venire post me: abneget semetipsum. Et foras se inquit Breg. laboriosum non est homini relinquere suar sed valde laboriosum est homini relinquere semetipsum. sed quicūq̄ accedit ad perfectionem euangelicam relinquit se ipsum: non solū relinquit se in proprio: vt sibi nō viuat: sed etiam in cōmuni: vt moriatur mundo. vt docet *Paulus.* *Uos inquit existimate mortuos super terrā. ad Rom. vi.* ergo multo magis relinquitur facilioꝝ debet ea abdicere tam in p̄p̄io q̄ in cōmuni. **S**ed occurrit dubium quia *Heda* in glos. sua super illo verbo dicit q̄ abnegare omnia sicut hic christus dicit: non est omnū sed paucorū & perfectorū. sed illa glos. potius est ad p̄positū. **D**ecimū fundamentū: q̄ ipse dicit *Luc. vi.* *Ue vobis diuitibus qui habetis hic consolationē vestram. qd̄ vtriq̄ non dicit diuitias simpliciter dāans. xxx. dist. & hec scripsimus. xiij. q. i. duo. sed imperfectionē eis annexam.* **U**ni autem consolationes corporales de q̄bus loquitur: ita ex diuitijs cōmunitibus sicut ex proprijs cōtingat haberi: sicut patet in monasterijs diuitibus. vbi monachi delicat⁹ & pinguius viuūt: vtrōq̄ imperfectio videtur annexa. **I**stud autē edictum dominicū ad p̄positū pertinere declarat ex duplici parabola in euangelio scripta. quarū prima est de illo diuitie cuius ager attulit vberes fructus. *Lu. xij.* cui fuit dictū. *Stulte hac nocte animā tuam reperam. quū in futurum cogitaret. & sequitur. Sic est qui sibi thesaurizat: & non est in deū diues. In quo monet nos domin⁹ circa diuitias nos habere ac si statim deberem⁹ spiritū reddere. Et tamen constat q̄ talis nullū cōmune vel propriū nisi forte alicui⁹ rei necessariū vsū: sicut morietes nō quereret. **S**ecūda parabola est de semine qd̄ cecidit inter spinas: & simul ex ore spine suffocauerunt illud. *Dat. xij. & Luc. viij.* quas spinas dixit domin⁹ esse diuitias que in anima suffocant verbū dei. **D**iuitie autem in cōmuni sunt vere diuitie distrabentes & sollicitantes animū multipliciter possidentium se: vt patet ad sensum. **U**ndecimū fundamentū est. quia *Luc. xij.* exhortans christus suos discipulos ad euangelizandum paupertatem dicit. *Nolite timere pusillus grex: quia completū patri vestro dare vobis regnum. Vendite que possidetis & date elemosinā. **U**ni autem istud consiliū saluatoris non intelligatur de abrenūtiatione tēporaliū in speciali tantū: declaratur. **T**um quia illos qui retinent bona in cōmuni: nō oportet possessiones vendere: sed tantū cōmunitati dare & tū datio & veditio in cōsilio sunt expresse. **T**um quia assignat dñs istius rationē. *Facite vobis sacculos q̄ non veterascāt & c.* que omnia ita sunt contra tēporalia in cōmuni: sicut in***

speciali. quoniam fur et tinea ista auferant ut patuit communia sicut specialia. **C** Duodecimū fundamētum est q: Dat. viij. et ipse redemptor dicit cuiusdam ipsum volēti sequi. Culpes foueas habet et vo. ce. ni. fi. autem ho. nō habet vbi ca. su. re. Et q: istud verbū faciat ad propositū declaratur. quia ipse dñs voluit in hoc verbo ostēdere q: ipse magis expropriatus esset q: bestia: vt patet ex ipso: nō verborum contextu. et tamen constat q: bruta nullū habent in cōmuni dominū nec in speciali: nisi tantū in eorū foueis vsum determinatū. quem tamē christus nō habebat in domibus: quū esset vagans: sicut de ipso fuerat prophetatum **Isaie. liij.** Quare quasi colonus futurus es in terra: et quasi viator: declinans ad manendū: Quare futurus es velut vir vagus et fortis q: non potest saluare: que omnia sunt officia solū in rebus vsum habentia. **C** Ita autē veritas cōfirmat primo: quia christus fuit ita pauper in suo orni: vt virgo mater ipsum parientis in diuerso solo reclinarer: et pānis inuolueret in p̄sep̄io. **Lu. ij.** Ecce quāta paupertas in rebus in loco in seruientib⁹. **Unde **Isaie. con. tra **Eluidū.**** Nulla autē ibi obstruē: nulla muliercularum sedulitas intercessit. Ipsa pānis inuoluit infāntem. ipsa mater et obstruē fuit. **Unde sequitur.** Et pānis eum inuoluit. **Itē **Beata. Qui** totum mundū nouo vestiuit ornatu: pānis vilius inuoluitur: vt nos stolam primā recis pere valeamus iustitia et innocētiā. **Zuc. xv.** de peni. di. ij. **S. romanos. h. quō renouari. als est. c. ibi.** stola illa p̄ma et ipsa iustitia est. et h. sed nec adam. als est. c. **Itē grecus ibi.** **D** admirabilem peregrinationem et coarctationem quā subijt qui continet orbem. ab initio captat penuriā: et eam in se decorat. Nimirū si voluisset: venire poterat in os uendo celū: concutiendo terrā: emittēs fulmina. non autē sic procellit. nō enim hominē perdere sed saluare volebat: et ab ipso primordijs humanā conculcare superbiā atq: ideo non tantū homo fuit: sed etiam homo pauper. et pauperem matrem elegit: que caret cunis quibus natū infāntē reclinet. sequitur em. **Et reclinauit in p̄sep̄io. Itē **Amb. o.**** Propter te ergo infirmitas in se firmitas. postea ppter te inopia in se opulētia. **Noli hoc estimare quod cernis: sed q: redimeris agnosce.** Plus dñe Jesu iniurijs tuis debeo q: redēptus sum: q: operibus q: creatus. **Non prodesse: nisi redimī profuisset.** **C** Secundo q: ipse pauper fuit in suo progressu: vt de elemosynis acceptis de facultatibus ipsum sequentiū sustēteretur. vt habetur **Zuc. viij.** vbi dicit q: quū Jesus iter faceret predicans per ciuitates et castella: mulieres que ipsum sequebantur minis strabant ei de facultatibus suis. qd tamen necessariū non fuisset: si aliquas facultates cōmunes cum apostolis ipse dñs habuisset. immo fuisset superflūū et peccatum. q: habere et aliena accipere auaritia et rapina est. **elij. distū. h. i.** **C** Tertio q: ipse pauper fuit in sua passione: vt etiā oibus vestimentis spoliatus nudus in cruce penderet. **Joā. xij.** **Et ipsa tunica inconsutilis super quā solis missa est: viliis erat.** **Unde. ibi. desuper cōtecta per totum.** **Thy. y. Quia** em in **Palestina** duos pannos cōnectentes subtepunt in **indumēta:** ostendit **Joānes** q: talis erat tunica **Jesu:** occulte vilitatem vestimento: nō insinuans. **C** Quarto q: pauper post mortem alienis funeralibus et sepulcro sepult⁹. **Dart. xxij.** **Et ideo** quū christus ita intente exēpla sum⁹ me paupertatis nobis ostenderet in seipso: nullus euangelicam veritatem diligens debet ambigere ipsum nihil in cōmuni vel proprio habuisse.****

Christi paupici multitudine ostenditur.

Quibus argumētis p̄batur q: de apostolo: pauperitate dicitur.

**A**d partem Strariam introducuntur. **xiij.** nos qui testamenti conclusiones siue instātie: que p̄missis obuiare vidētur. **C** Quorum primus est que scribitur **Jo. iij.** q: discipuli christi id est apostoli ipso relicto iuxta puteum iuerunt in ciuitatem Samarie vt cibos emerent. **Et** quo colligitur q: apostoli habebāt pecuniam vnde emebāt cibos. **Ad** quod respōdetur q: ipsi nec propriam pecuniam nec etiā cōmunem habebant: que ipsoꝝ esset: sed erat san-

ctarum mulierū christo ministratū. vt legitur **Zuc. viij.** et ipsam pecuniam vel alioꝝ apostoli dispensabant: non sicut sua. sed sicut alienam: donec cōmureretur in vicium necessariū christo et apostolis eius. quē admodum seruus alicui⁹ patrifamilias dispensat pecuniam eius in qua nihil domini vel iuris habet: sicut precipitur vel inuitur vel nouit placitū esse domino suo. **Hec solutio probatur** et parabolam de seruo dispensante pecuniam domini: et eo lucrāte: et de alio de imna dñi sui lucrante. et de alio eam in sudario reponente. ad **hec **Dart. xxv.**** et **Zuc. xij.** et vtrūq: vocatur pecunia et imna dñi: et non seruū. **C** Secūda instantia est: quia **Zuc. ix.** dicente dño apostolis vt daret mādūcare turbis: dixerunt. **Non sunt nobis plus q: quō panes: nisi eamus et emamus.** **Unde** constat q: pecuniam habebant vnde tante turbe poterāt emere cibos. **Respon-** detur q: sicut apostoli potuerūt de pecunia mulierum vel alioꝝ christo et sibiipsis prouidere tāq: executores eī ad ministrantes: in qua nihil habebant domini: ita de eorū voluntate toti turbe christum sequēti potuerūt prouidere: quādiū ille durabāt pecunie. **Probatur** hec solutio: q: pecunie quas dispensant executores non sunt cōmunes de testa. tua. et. c. penul. facit. **xiij. q. i.** habebat. **C** Tertia instantia est: quia christus soluit didrachmā ad vitandū hōdalum. **Dart. xvij. xxvij. q. i.** iam nunc. **Unde** videt q: solū rem habuit illum staterem inuentum in ore piscis per petrum quem soluit. **Didrachma** continet duas drachmas. **Drachma** valet duos denarios vsuales. **Stater** duas didrachmas. et sic stater valet octo denarios. **Illum stater** inuenit **Petrus** de mādato christi in ore piscis: quem soluit pro tributo pro se et christo. de hoc **xxij. q. i.** est aliud. et **xxij. q. viij.** tributum. **xi. q. i.** magnum. **ad** hic quod scripsi supra. **Item** istam questionē h. item **Hieronymus** in arti. **lvj.** **Sed** ibi **glos. Hieronymi** soluit ad oppositū: que dicit sic. **Dñs** tante paupertatis fuit: vt vnde daret tributum non haberet. **Judas** enim in loculis habebat cōmuniā: sed res pauperū in suos vsus conuerrere nefas dicit. **Unde** colligitur q: christus fuit pauper. non solū in proprio: sed etiā in cōmuni. quū quilibet habens in cōmuni de ipso cōmuni possit tributa prestare. **Sed** occurrit obiectio quomodo potest aliquis soluere aliquod tributū nisi omnino habes. **Respondetur** q: sicut seruus potans res domini sui soluit vectigal de eius et nō de sua pecunia: vel alii⁹ alicui⁹ domini negotioꝝ gello: Ita potuit christus vel beatus **Petrus** de nō sua pecunia soluere didrachmā. **Probatur** hec solutio. quia seruus non possidet ea q: sunt in peculio: sed dominus. **ff. de acqui. pos. q: seruus. c. no. xi. q. i.** non dicatis. **glos.** **Sed** tunc occurrit scēda dubitatio cui⁹ erat stater ante q: solueretur. quū a nullo domino **Petrus** ipsum sumpsisset. **Respondetur** q: ille stater nullus fuit illo tēpore: quia nullus potest volens alicui⁹ rei accipere dominū. **ff. de acqui. pos. si de eo. h. i.** **Et** ideo sic erat stater ille in manu **Petri** sicut in ore piscis quoad dominū nū. **Sed** si dicatur: quomodo potuit soluere id quod suū non erat? **Respondetur** q: ad soluendū obligans nō erat. vt dominus ibi dicit. sed sufficiebat q: sedaret scandalum iudeoꝝ: et q: nulli p̄iudiciū fiebat: quia vt dictum est: stater in nullius dñi erat. **Probatur** hec solutio. q: nec maris nec piscium ante capturam aliquis dominus est: nisi creator: eorū deus. **dist. viij. quo iure. ps. lxxi.** **Et** dominus dicitur a mari vsq: ad mare. **C** Quarta instantia est: quia **Jo. xij.** scribitur q: **Judas** dicebat. **Quare** unguentum istud non ve. et. non quia de egenis pertinebat ad eū: sed quia fur erat: et loculos habens ea que mittebantur portabat. **Et** quo habetur q: christus habuit loculos in quibus portabantur ea que mittebantur: et sic habuit in cōmuni. **Respon-** detur q: habuit loculos dñs **fm Aug. q: ecclesia** erat habitura loculos. **xiij. q. i.** habebat. et. c. exemplum. **Et** quo colligitur q: christus loculos nō habuit nisi quia ecclesia erat habitura. et sic non pro se: sed vt ecclesie esse licitū demonstraret: et in personam infirmoꝝ: vt in **dece. cym. c.** supra sepe

sepe dictum est. Sicut et dicitur de fuga qua christus fecit ad descendendum in infernum. vt dicit Augu. super illud Jo. vii. Ambulabat Iesus in galilea. Quinta instantia est: quia Jo. xii. quum dixisset dñs Jude. Quod facias facies. quidam putabat quia loculos habebat Judas: vt diceret ei dñs. Ene ea q̄ necessaria sunt nobis ad diem festi: aut egenis aliquid daret. Et quo loco colliguntur quidam q̄ aliquid tenuerit Judas in comuni. sed iam ad hoc facta est responsio fm̄ Augu. xii. q. i. habebat. in ficuram ecclesie loculos habitare. Unde non habuit christus loculos ad pecuniam possidendam. quum hoc vr. s. patuit apostolis prohibuerit. sed tm̄ ad pecuniam seruandam ad indigentiam egenorum. Pecunie autem seruatio pro necessitatibus ingruentibus nullam in seruante arguit possessionem: qui alienum contingat in omni deposito: cuius apud deponentem dominium et possessio retinetur. ff. des. positi. l. i. c. s. i. Sexta instantia est: quia Luc. xii. videtur dñs reuocasse regulam quam dederit apostolis: quando inquit dicitur. Quando misit vos sine saculo et pera: inquit dicitur. Quibus responditur. Nihil dñs subiecit. Et nunc qui habet sacculum tollat: similiter et peram. et qui non habet gladium: vendat tunicam suam et emat gladium. Respondet q̄ non reuocauit: sed in illo tpe id qd̄ pacis tempore instituerat dispensauit. Unde glof. l. i. No eadem inquit forma viuendi vel regula persecutionis: que pacis tempore discipulos informat. et cetera qua. s. posui. Et per istum modum etiam credunt aliqui doctores christum habuisse loculos: q̄ non legimus christum habuisse loculos nisi tempore passionis in textu diuine scripture. Septima instantia est: quia christus in morte habuit vestimenta que erant sua. Jo. xii. Partis sunt vestimenta mea: et super vestimenta mea miserunt sortem. Sed instantia arguit de proprio in speciali. Sed respondetur q̄ erant sua quantum ad usum: et proprietatem illorum qui dederant. sicut vestimenta filii familias et serui sunt patris. et sic sicut lat. s. dicit in. s. istam questionem. ver. q̄ non obicitur. in ar. lvi. Octaua instantia est: q̄ Jo. xii. dicitur q̄ Petrus post christi resurrectionem rediit ad piscicatum. vbi dicit Augu. q̄ licitum fuit ei seruata perfectione apostolica. vsu per piscationem acquirere. Et beatus Grego. ibide dicit. Negotium qd̄ ante conuersionem sine culpa exitit: post conuersionem reperere culpa non fuit. de peni. dist. v. negotium. Et tunc videtur q̄ licitum beato Petro pisces suos vendere ad victum habendum: quod non potuit fieri nisi in eis habuisset aliquid dominium. Respondetur q̄ nūq̄ Petrus pisces suos vendidisset: sed dedidisset: aut portius dimidisset eos pro victu sibi necessaria dñs laborum. Et si queratur cuius fuerunt illi capti pisces ante aliorum acceptionem. Respondet q̄ nullius fm̄ dominium: sicut nec in mari. quum nullus acquiratur in re inuitus: sicut maria et flumina et litora in nullius bonis sunt hominis species. in. l. de reru. diuis. l. litoz. vbi no. et dist. s. Et hoc ecclesia determinat in regula beati francisci: qua ex certa scientia approbatur et toties confirmatur. in. c. fratres. Illi quibus gratiam dedit dñs laborandi: laborant fideliter de uote. Et infra. De mercede vero laboris p se et suis fratribus copiosis necessaria recipiant: pter denarios vel pecuniam. Vera regula ista apostolica digito dei viui scripta soluta dubia et abnegas propria. Nona instantia: quia ad 2imo. vj. dicitur. q̄ habentes alimenta et quibus resguntur. his contenti simus. r. q. ii. episcopus. Et quo habetur q̄ ad minus oportet victum et vestitum habere: que cōmode haberi non possunt sine aliqua pecunia. Sed respondetur q̄ ista auctoritas est magis ad oppositam: q̄ numerus erat contentus apostolus ad vitam transitoriam. Alii monentium autem et vestimentorum usus sufficit sine dominio: vt patet in seruis et filijs. vnde plus in istis non requiritur: vt ibidem dicit. Quia autem apostolus idem non habuit nisi usum solum: ipse expresse testatur ad Phil. iij. vbi gratias agit quia ei miserant bis alimoz

niam. bis in usum inquit: et non in dominium. Decima instantia est: quia ipse Paulus fuit scenofactorie artis: id est pellipartus. sicut dicit Epiph. de laudibus Pauli. et de ministerio suo lucrabatur victum suum. Act. xvij. et sic lucrum illud erat ad minus suum. Unde dicit ad Ephe. iij. Unusquisq̄ magis laboret manibus suis: qd̄ bonum est. vnde operabatur ad lucrum vt non grauaret ecclesiam. s. q. ij. sacerdos. Sed respondetur q̄ illi apud quos manebat: vt dicitur in prealle. c. Actu. xvij. accipiebant lucrum: et providebant ei de victu: sicut faciunt magistri principes in mechanicis de scholaribus quasi suis. At si ipse reciperet pro necessitatibus suis ad seruandum: tunc remansisset dominium apud dantem: et auctoritas donec pecunia fuisset expensa. vel hic dicendum est sicut de Petro. s. in. vij. instantia. Undecima instantia est: quia Act. xx. dicitur. Beatus est dare q̄ accipere. et de cele. mis. cū marti. s. s. Et ideo ille religiones que habent aliquid in communi videntur beatiores: et sic perfectiores: quia possunt dare: q̄ ille que semper habent recipere. Respondetur q̄ ista ratio probat q̄ quanto est ditior status: tãto est perfectior: immo q̄ perfectus est habere in proprio. q̄ in communi solū. quum res que proprius possidentur liberius possunt dari. Sed dicendum est q̄ quo modo pauperes euangelici possunt recipere: eo modo possunt dare de licentia dominorum: sicut et vr. et sic faciebat sanctus frasciscus. et est expresse de verbo. signi. et. lib. vj. de ministris qui de licentia pape possunt dare in ordine et extra ordinem: excepta pecunia: quam etiam de voluntate illorum quoz est nō possunt cōrectare aut dispensare. vt in decre. et. de verbo. signi. lib. vj. et in decre. et. de verbo. signi. in de men. s. cupientes. Et sic dantes pauperes beatiores sunt: q̄ alij pauperes non euangelici recipientes: quia cū paupertate et de paupertate sua faciunt misericordiam. et sic intelligit istud verbum. Beatus est dare. Jo. cassi. in. xij. libell. in. x. libello de spiritu acide. Unde christus non solum recipiebat: sed et dabat pauperibus. et facit quod legitur et no. lxxvj. dist. non satis. in. glof. ar. q̄ pauper usum habet in rebus quas recipit: nō dominium. Et hic adde qd̄ longe. s. norauit de isto ar. in. s. ex quo sponsa. ver. item ad Ephe. iij. in arti. l. et. i. in. s. hoc autem preceptum. ver. su per illud. in. ar. l. xv. Duodecima instantia est: de c. sepe dicto. xij. q. i. dilectissimis. q̄ apostoli viuiebant in illa communitate ecclesie primitiue. Respondetur per doctores q̄ illa fuit regula discipulorum et non apostolorum christi. Ista solutio declarat quadrupliciter ex ipso textu sacre scripture. Primo quia ipse dominus dedit aliam regulam quoad aliqua apostolis et aliam discipulis. vt patet apoz et Luc. ix. exp. esse. Et ideo. c. prealle. dilectissimis. loquitur de discipulis qui non fuerunt ita perfecti. nihil est ad opus positum. Secundo quia ibi dicitur. Act. iij. Multitudo inquit credentium et erant illis omnia communia. Illius autem multitudinis in communitate non nominantur apostoli: sed nominantur conuersi ad fidem. Unde sequitur q̄ nemo ceterorum audebat se iungere apostolis: sed magnificabat eos populus. Et quo patet q̄ populus et multitudo erant ab apostolis sequestrati. Tertio quia fideles vendebant agros: et ponebant precia ante pedes apostolorum: et illi non derinebant sibi: sed diuis debant prout vnicuiq̄ opus erat. vnde nō erant ipsi possessores: s; tm̄ distributores. quod officium in re dominii non requirit. vel sicut testamentorum executores. vr. s. dist. xi. Quarto quia Actu. iij. quum ille claudius speraret a Petro elemosynam: dicit ei Petrus. Argentum et aurum non est mihi. Si autem aurum et argentum in communis habuisset: de illo sibi communi elemosynam sibi faceret potuisset: maxime quia caput erat totius ecclesie p̄ncipalis. Adde hic quod scripsi. s. in. s. sed cōtra hec dicendum. fariā potest in. in. ar. lviij. Intelligendum est tamen q̄ habere rest qd̄ aliquid in communi potest intelligi quatuor modis. Aut haberi per modum vniuersaliter aut naturaliter dominantis. sicut communi.